7. Nella versione di Commandino (pubblicata a cura dello stesso Dal M.: lett. n° 35, n. 7) l'enunciato di *Collectiones VIII*, 1 è: "Hoc autem punctum (il centro di gravità) non solum in corporibus, quae certum servant ordinem, sed etiam in iis, quae temere et casu formata sunt, invenitur" (Commandino F. 1589, f. 306v).

8. Lett. n° 149, n. 11.

9. Dal Monte 1577, f. 5 e sgg.

10. Dal Monte 1577, f. 1v, *suppositio* 2: "Unius corporis centrum gravitatis semper in eodem est situ respectu sui corporis".

11. Questa seconda prova "per l'impossibile", che fa uso della *suppositio* 2, è introdotta da Dal M. per consolidare la prima prova, diretta, contro "multa a nonnullis aliter sentientibus dicta" (f. 6r- v).

12. Dal Monte G.U. 1588, p. 42: "Si duae magnitudines aequales non idem centrum gravitatis habuerint, magnitudinis ex utrisque magnitudinibus compositae centrum gravitatis erit medium rectae lineae gravitatis centra magnitudinum coniungentis". Il lungo scolio (pp. 42- 9) considera anche il caso di una bilancia il cui braccio (distanza rettilinea tra i centri di gravità dei corpi A e B) non sia parallelo al piano dell'orizzonte: "Ut si linea AB fuerit, sive non fuerit horizonti aequidistans, ipsius medium C centrum erit gravitatis magnitudinis ex magnitudinibus AB aequalibus compositae. unde sequitur, si appendantur pondera AB ex C, aequponderare. et e converso, si AB pondera ex C aequponderant, ergo C centrum gravitatis existit".

13. Cioè nei sette postulati iniziali degli *Equiponderanti*.

14. Nericius leggeva Eutocio nella *princeps* basileense di Archimede del 1544, dove i *Commentarii* di E. seguono, con numerazione propria delle pagine, la traduzione latina dei testi di Archimede. Il commento agli *Equiponderanti* iniziava così: "Archimedes vero in hoc libro centrum ponderis figurae planae existimat id, ex quo suspensa manet aequidistans horizonti, duorum vero vel plurium planorum centrum ponderis, hoc est gravitatis, a quo libra suspensa stat horizonti aequidistans" (Archimedes 1544, *Commentarii*, pp. 57-8).

15. Vedi nota 7.

16. Nericius rispose di accettare la sfida: lett. n° 149, n. 9.

17. Nella sua lettera perduta Nericius aveva dunque riproposto il suo dissenso da Clavio circa la *compositio proportionum*, già espresso nella sua prima lettera (lett. n° 136).

18. *Elem.* V, def. X: "Cum autem tres magnitudines proportionales fuerint; Prima ad tertiam duplicatam rationem habere dicitur eius, quam habet ad secundam: At cum quatuor magnitudines proportionales fuerint; prima ad quartam triplicatam rationem habere dicitur eius, quam habet ad secundam: Et semper deinceps, uno amplius, quam diu proportio extiterit". Nell'ampio commento a questa definizione [in CLAVIUS: 1589 (l'edizione probabilmente usata da Dal M.), I, pp. 660- 67; poi in *Opera* I, pp. 216-8] Clavio critica alcuni autori (tra i quali nomina il solo Commandino) che non distinguono la "proportio duplicata" così definita (che esemplifica col rapporto di 100:1 a 10:1) da una "dupla" (che esemplifica col rapporto di 20:1 a 10:1). Circa il rapporto 100:1 Clavio scrive la frase cui allude Dal Monte: "haec proportio centupla dicitur duplicata proportionis decuplae propter multiplicationem denominatoris 10 in se, et propter duas proportionem decuplas, quae inter numeros centuplam proportionem habentes interiiciuntur, ut hic apparet, 100. 10. 1." (CLAVIUS: